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kevidde, evne til at se rundt om horisonten og 
den bane, som raketter affyret fra Nordafrika og 
Mellemøsten formentlig vil følge på vej imod 
mål i Europa?« 

Svar (13/12 02) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Thule-radaren er i første omgang tiltænkt at ind- 
gå i et begrænset missilforsvar, der dækker ho- 
vedparten af det nordamerikanske kontinent. 
Thule-radaren vil i dette begrænsede system 
skulle levere varslingsdata til brug for nedskyd- 
ning af missiler affyret fra Nordafrika og Mel- 
lemøsten. 

På NATO's topmøde i Prag den 21.-22. no- 
vember 2002 besluttede man i NATO-regi at un- 
dersøge mulighederne for udvikling af en mis- 
silforsvarsarkitektur, der kan beskytte Allian- 
cens territorium, militære styrker og befolk- 
ningscentre. Thule-radarens mulige rolle i en så- 
dan missilforsvarsarkitektur er selvsagt ikke 
fastlagt, men den vil i lighed med andre relevan- 
te missilforsvarskapaciteter kunne indgå i de vi- 
dere overvejelser. Thule-radaren er dermed et 
muligt element i væsentligt bredere tilgang til 
missilforsvar. 

Spm. nr. S 1026 

Til forsvarsministeren (5/12 02) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Vil ministeren give en redegørelse for den i Ber- 
lingske Tidende den 5. december 2002 omtalte 
sag om nogle officerer, der i Rønne Havn har de- 
toneret en bombe, og herunder redegøre for, 
-  det præcise militære formål med sprængnin- 

gen, 
-  hvorfor menige vidner pålægges ikke at udta- 

le sig om sprængningen, 
-  hvilke konsekvenser episoden vil få for de in- 

volverede officerer og 
-  sin egen holdning til episoden?« 

Svar (12/12 02) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
I forbindelse med den nationale flådeøvelse DA- 
NEX 2002 anløb deltagende danske enheder 

Rønne havn i weekenden 13. - 15. september 
2002. Den første aften (fredag 13. september) be- 
sluttede chefen for missilfartøjet »Skaden« på 
eget initiativ at tilføje tænding af illumination kl. 
22.00 et »spektakulært« indslag i form af en kon- 
trolleret detonation af et sprænglegeme. 
Sprænglegemet blev nedsænket på bunden af 
havnen på 7,0 meters dybde mellem missilfar- 
tøjerne »Skaden« og »Viben« og bragt til 
sprængning. Ifølge det oplyste blev selve deto- 
nationen foretaget af en oversergent af våben- 
specialet med uddannelse inden for dette områ- 
de. 

Det kan yderligere oplyses, at der ikke var 
noget militært formål med detonationen, ej hel- 
ler indgår noget sådant i søværnets normale ce- 
remoniel i forbindelse med havnebesøg. 

Af sagen fremgår det videre, at der ikke på 
forhånd var adviseret om detonationen, ligesom 
hverken styrkechefen eller andre foranstående 
myndigheder på forhånd havde godkendt den- 
ne. 

Søværnets Operative Kommando har 4. de- 
cember 2002 anmodet Forsvarets Auditørkorps 
om at iværksætte en undersøgelse af hele sagen. 
Før denne undersøgelse er afsluttet, har For- 
svarskommandoen ikke ønsket at udtale sig om, 
hvilke konsekvenser episoden vil få for det in- 
volverede personel. 

Forsvarskommandoen har oplyst, at forhol- 
det om, at vidner til hændelsen var pålagt ikke 
at udtale sig om sprængningen, kun kendes fra 
medieomtalen af hændelsen, men må forventes 
at indgå i auditørllndersøgelsen. 

Jeg finder det meget beklageligt, at en episo- 
de -  som den her beskrevne om uautoriseret 
brug af sprængstoffer -  kan finde sted. Jeg er 
dog tilfreds med, at der nu er taget hånd om sa- 
gen og vil afvente resultatet af auditørundersø- 
gelsen. 

Spm. nr. S 1185 

Til forsvarsministeren (17/12 02) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke kommercielle 
virksomheder der har kontrakterne på hvert en- 
kelt af de 19 delprojekter, der holdes ude af De- 
Mars-budgettet og betegnes som DeMars-relate- 
rede projekter?« 


